
2014～2015 年度クラブ運営方針 

「真心をつくす」 

 

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会       （佐々木 稔郎副SAA） 

 

 
 

●開会点鐘         （伊藤 満雄会長） 
 

●ロータリーソング「奉仕の理想」斉唱 
 

●本日のお客様  
 

椎名総合会計 税理士 椎名 正明様 
 

米山奨学生 レ ホアン アンさん 

 
（米山奨学金授与） 

 

●入会式         （岡野 和弘新会員） 
 

 
 

 
★ご挨拶 

立川で弁護士をしております岡野と申します。よろし

くお願いします。家族は、妻と、中学 1 年の娘と、小学 5

年の息子と、年長の息子の 5 人で、普段にぎやかにやっ

ております。恐妻家でございまして、家では僕として、

休みの日のほうが疲れております。 

昭島中央ロータリークラブの歴史の中で、弁護士は初

めてと聞いております。これも縁ですので、何か相談事

がありましたらお気軽に声を掛けていただければと思い

ます。 
 

●会長の時間        （伊藤 満雄会長） 
 

今日の雑学は、業種別の数の符丁です。お坊さんや質

屋、煙草屋、古着屋、魚卸、料理屋、呉服屋、的屋、待

合などの業種で業務上、数字をはっきりと言えない場合

に、他人に数が知られないように符丁を使います。 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

僧 発

生 

大

無

人 

天

無

人 

王

無

人 

置

無

人 

吾

無

人 

交

無

人 

切

無

人 

文

無

人 

丸

無

人 

千

無

人 

文

字 

大 天 王 罪 吾 立 世 穴 丸 針 

質屋 あ か さ た な は ま や ら わ 

煙草屋 い ろ は に ほ へ と ち り   

古着屋 ふ く は き た り め で た や 

魚卸 わ き い で た る み た か ら 

つ る か め の し ま だ い   

し ら は ま の あ さ ぎ り   

料理屋 ね こ か じ れ き や く よ べ 

呉

服

屋 

発

生 

俵

を 

                  

略 俵 笑 酒 中 如 才 事 敷 蔵 徳 

的屋 や

り 

ふ

り 

か

ち 

た

め 

ず

か 

み

ず 

お

き 

あ

っ

た 

が

け 

ち

ぎ 

待合 つ れ こ み は か ね に な る 

2015 年（平成 27年）1 月 21 日（水） 

第 1216 回 例会報告 
 



●幹事報告         （小島 弘明幹事） 
 

1 月 20 日（火）第 6 回多摩中グループ協議会（立川パ

レスホテル）へ会長、幹事が出席をいたしました。 

1 月 21 日（水）第 2 回クラブ米山記念奨学委員長セミ

ナー（ハイアットリージェンシー東京）へ荒川米山委員

長に出席をしていただきました。 
 

●「卓話」目からウロコの相続セミナー 

椎名 正明様 
 

※講師紹介（曳地 義正会員） 

本日は、税理士の椎名先生に卓

話を頂戴します。 

椎名先生と知り合ったのは、石

岡会員が武蔵境の異業種交流会

（守成クラブ）に入っていらして、

私も誘われて 1年半くらい前に入

ったのですが、そこで椎名先生と、

本日入会をされた岡野先生とお

知り合いになりました。それで卓話をお願いする事がで

きました。若くてバリバリなので、今日は良い話が聞け

ると思います。 
 

※卓話 

 
 

始めに自己紹介をさせていただきます。私は、立川南

口で税理士事務所を開業しております、税理士の椎名と

申します。戦う椎名という事で、税務署と戦う税理士と

ご記憶いただければと思います。今日は、相続税につい

てのお話をミニセミナーという形でやらせていただきま

す。 
 

～影響の大きい相続税の改正に関して～ 
 

1. 相続税の基礎控除の縮小 
 

2. 相続税率の引き上げ 
 

3. 特定居住用宅地等の限度面積の拡大 
 

4. 特定居住用宅地の特例における二世帯住宅の扱い 

 

5. 特定居住用宅地の特例における老人ホームの扱い 
 

6. 特定事業用宅地等・特定同族会社事業用宅地等も 

適用可能に 
 

※スクリーンを使って、相続税について詳しくお話をし

ていただきました。 

※謝辞（今藤 貫徳会長エレクト） 

本日はありがとうございました。実は椎名先生とは 10

年くらい前にお会いしておりました。そのきっかけが、

私が以前、卓話をお願いした立川こぶし RC の村野先生の

ご紹介でした。 

この 1 月から相続税法が改正した所で、タイムリーな

お話をしていただきました。相続はいつかはやってくる

ものなので、今のうちに相談をすると良いのかなと思い

ます。 
 

●ニコニコ BOX発表   （今藤 貫徳親睦委員） 
 

 
 

◎伊藤会長 

岡野さんの入会を祝し 
 

・小島幹事 

岡野様、入会おめでとうございます。椎名様、本日はあ

りがとうございます。 
 

・今藤会員 

岡野様、入会おめでとうございます。椎名様、卓話あり

がとうございます。 
 

・前澤会員 

岡野和弘先生、入会おめでとうございます。 
 

●出席報告      （工藤 開光出席委員長） 
 

 

会員数  46 名 出席義務会員 44 名 

本日の出席 24 名（メイクによる出席者数を除く） 

 

●次週例会予定   （鈴木 栄プログラム委員） 
 

1 月 28 日（水） 

 

「卓話」年男、おおいに語る 

村野 靜男会員 

中野 勝夫会員 

山中 秀一会員 

阿部 肇会員 

宇田川 泰弘会員 
 

●閉会点鐘         （伊藤 満雄会長）
 


